ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:            /UBND-CNTT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2024

V/v tuân thủ quy định pháp

luật và tăng cường bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin

theo cấp độ

  Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh;

     - Các doanh nghiệp viễn thông.

Thời gian qua, các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã tích cực xác định,

phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin; tổ chức tập huấn nâng cao nhận

thức, trách nhiệm thực thi pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

cấp độ và đã đạt được một số kết quả nhất định, đưa Thanh Hóa trở thành một

trong những địa phương triển khai hoàn thành việc phê duyệt hồ sơ cấp độ an

toàn thông tin cho các cơ quan hành chính nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã và

các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn nhiều cơ quan, đơn vị chưa triển khai đầy đủ

các phương án theo hồ sơ cấp độ đã được phê duyệt; chưa tuân thủ quy định của

pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

Để đẩy mạnh công tác tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ theo Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định có liên quan, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. Giám đốc, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh;

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Trực tiếp chỉ đạo và phụ trách công tác bảo đảm an toàn thông tin

trong hoạt động của cơ quan, địa phương mình; chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND tỉnh và pháp luật nếu các đơn vị thuộc phạm vi quản lý không tuân

thủ các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp

độ hoặc để xảy ra mất an toàn thông tin, lộ lọt thông tin, dữ liệu cá nhân, bí

mật nhà nước.

2

b) Tổ chức phổ biến, quán triệt các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND cấp

xã rà soát, nghiêm túc tuân thủ các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông

tin mạng; chỉ đạo các đơn vị vận hành hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý

thay đổi căn bản về nhận thức, xác định hồ sơ đề xuất cấp độ là cơ sở để triển

khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin theo quy định, là căn cứ quan

trọng để xác định và bố trí nguồn lực triển khai cũng như đánh giá mức độ tuân

thủ pháp luật về an toàn thông tin mạng.

c) Bảo đảm 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế, xây

dựng, nâng cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác phải được phê

duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo đảm

an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt. Ưu tiên triển khai hệ

thống thông tin trên Trung tâm dữ liệu của tỉnh, dịch vụ điện toán đám mây đã

được triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin để kế thừa các biện

pháp bảo đảm an toàn thông tin đã có.

d) Tổ chức triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo

hồ sơ cấp độ được phê duyệt trước ngày 31/10/2024; triển khai thường xuyên,

liên tục và thực chất công tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc

biệt là nâng cao năng lực của lớp giám sát, bảo vệ chuyên nghiệp và duy trì liên

tục, ổn định kết nối, chia sẻ thông tin với Trung tâm điều hành an toàn, an ninh

mạng của tỉnh; ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải pháp, dịch vụ an toàn thông

tin mạng do doanh nghiệp Việt Nam sản xuất hoặc làm chủ công nghệ. Báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 10/12 hàng năm (qua Sở

Thông tin và Truyền thông) để tổng hợp.

đ) Sử dụng thường xuyên, hiệu quả các nền tảng hỗ trợ bảo đảm an toàn

thông tin do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp nhằm từng bước chuyển

đổi số các hoạt động quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về an toàn thông tin

mạng trong phạm vi quản lý.

e) Ưu tiên bố trí, sử dụng kinh phí theo đúng quy định của pháp luật để

triển khai thực thi hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp

độ, công tác bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp, đặc biệt đối với

Trung tâm dữ liệu và các hệ thống thông tin quan trọng, dùng chung.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan:

a) Tiếp tục tổ chức hướng dẫn các cơ quan, đơn vị xây dựng hồ sơ đề xuất

cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ các phương án bảo đảm

an toàn hệ thống thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt; hướng dẫn

sử dụng các nền tảng hỗ trợ bảo đảm an toàn thông tin do Bộ Thông tin và

Truyền thông cung cấp.

3

b) Định kỳ tổ chức hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá tuân thủ các

quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ đối

với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, tối thiểu 01 lần/01 năm.

c) Tổ chức theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; dự thảo báo cáo của Chủ tịch UBND tỉnh

trước ngày 15/12 hàng năm để báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông theo

quy định.

3. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet:

a) Xác định việc triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng

ở mức cơ bản để bảo vệ cho mọi người dùng dịch vụ viễn thông, Internet là

trách nhiệm của doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, Internet.

b) Nghiên cứu, triển khai các giải pháp trên thiết bị truy cập mạng

Internet do doanh nghiệp cung cấp cho người sử dụng để bảo vệ người sử dụng

không truy cập vào các nguồn thông tin vi phạm pháp luật và ngăn chặn nguy cơ

mất an toàn thông tin mạng; kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu theo hướng dẫn

của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai

thực hiện; nếu có khó khăn vướng mắc, liên hệ với Sở Thông tin và Truyền

thông để được hướng dẫn hoặc tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh những

vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

	dieu_1
	dieu_5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T20:21:52+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:33:51+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:34:00+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-28T08:38:34+0700